
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.617 del 30/04/2019

Proposta nr.664 in data 23/04/2019
Dipartimento Amministrativo

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Elvira AMATA   Dott.ssa Valeria CAPUTO

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Aprile nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe LAGANGA SENZIO, nominato con
D.A. n°2495 del 18 dicembre 2018 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Bilancio d'esercizio 2018. Differimento termine.

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2019

Conto: .Non comporta impegno di spesa

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive  modificazioni ed integrazioni operate dai
Decreti Legislativi 7 Dicembre 1993 n. 517 e 19 giugno 1999 n. 229.

 VISTO il Decreto Legislativo 21 Dicembre 1999 n. 517 che disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario
Nazionale e le Università.

 VISTI i protocolli di intesa stipulati tra la Regione siciliana- Assessorato della Sanità e le Università degli
studi di Catania, Messina e Palermo con Decreto del 29 gennaio 2015 pubblicati in data 27 febbraio 2015.

VISTA la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 aprile 2009,
con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio sanitario regionale, in conformità ai principi
contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successiva modifiche ed integrazioni.

 VISTA la Circolare n. 7 del 04 aprile 2005 emanata congiuntamente dall’Assessorato Regionale Sanità e
dall’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze, avente ad oggetto “Direttiva sulla contabilità generale delle
Aziende Sanitarie”;

  VISTA la legge regionale n. 17 del 28 dicembre 2004 art. 51, che con l’aggiunta del comma 5-bis integra e
modifica l’art. 28 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, disponendo che i bilanci d’esercizio, adottati
dalle aziende sanitarie entro il 30 aprile di ogni anno devono essere trasmessi, corredati dal parere del Collegio
Sindacale, all’Assessorato regionale per la Sanità, entro il 31 maggio di ogni anno.

 VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetti “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. N. 42” ;

 VISTO il Decreto, emanato congiuntamente dal Ministero della Salute e dell’Economia e delle Finanze, del
15 giugno 2012- pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 159 del 10 luglio 2012- con il quale sono stati introdotti
i “Nuovi modelli di rilevazione economica << Conto economico>> (CE) e << Stato patrimoniale>> (SP) delle
aziende del Servizio Sanitario nazionale e s.m.i.;

 VISTO il Decreto, emanato congiuntamente dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze, del 20 marzo 2013 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 88 del 15 aprile 2013, S.O. n. 30), avente ad oggetto
“Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa delle Aziende
del Servizio Sanitario nazionale”;

 VISTA la nota prot. n.Serv.5°/0027831 dell’1 aprile 2019 (All.1) con la quale l’Assessorato della salute
Dipartimento Pianificazione Strategica, Servizio 5° – Economico Finanziario, al fine di definire il riparto
definitivo delle risorse finanziare per l’anno 2018, chiede la trasmissione della documentazione attestante i
costi sostenuti per l’anno 2018 per l’incentivazione al personale impegnato sui mezzi del 118 e per le sacche
di sangue erogate in regime di DH, al quale è stata data pronta risposta con nota prot.6838 dell’8 aprile 2019;

 RILEVATO che alla data odierna nessuna direttiva per la chiusura del bilancio di esercizio 2018 è stata
trasmessa dall’Assessorato della salute Dipartimento Pianificazione Strategica, e nessuna comunicazione sul
riparto definitivo delle risorse 2018 è stato ad oggi ricevuto;

 CONSIDERATO che il Bilancio d’esercizio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare, in modo



veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda nonché il risultato economico
dell’esercizio;

 CONSIDERATO che nella redazione del Bilancio d’esercizio si applicano, in quanto compatibili, i principi
di cui al codice civile con particolare riferimento agli artt. 2423, 2423 bis e 2426;

 CONSIDERATO che ad oggi l’Assessorato della Salute, Dipartimento Pianificazione Strategica, Servizio 5°
– Economico Finanziario, non ha ancora inoltrato la scheda di assegnazione definitiva delle risorse di FSR
2018;

 CONSIDERATO che il Settore Economico Finanziario e Patrimoniale è altresì impegnato nelle attività di
analisi e redazione dei flussi relativi al I trimestre 2019, nonché dei correlati allegati richiesti dall’Assessorato
della Salute, la cui scadenza è fissata al 30 aprile 2019;

 RITENUTO che sussistano pertanto, le particolari esigenze che giustificano – ai sensi di quanto
normativamente previsto dal codice civile e precedentemente citato – il rinvio del termine di approvazione del
Bilancio d’esercizio 2018 al 30 giugno 2019;

 ATTESO che il Direttore della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

 ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente con la validazione del presente provvedimento
dichiara che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

 ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario che viene confermato con la sottoscrizione del
presente atto deliberativo;

 

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

 di autorizzare il rinvio al 30 giugno 2019 il termine di adozione del bilancio di esercizio 2018;

 di disporre sin d’ora di procedere entro il 31 maggio 2019 all’inserimento nella piattaforma NSIS dei Modelli
di rilevazione CE, SP, LA e CP relativi al 2018, stante il termine perentorio di trasmissione fissato all’art. 3,
commi 4 e 5, del Decreto Interministeriale del 15 giugno 2012;

 Trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento per la
Pianificazione Strategica, Servizio 5° – Economico Finanziario;

 Trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al fine di acquisirne il parere ai sensi
dell’art. 3 ter del Decreto Legislativo n. 502/92;

 



COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.ssa

Paolina
REITANO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2019-04-30T11:16:37+0200
	LAGANGA SENZIO GIUSEPPE


		2019-04-30T12:44:51+0200
	REITANO PAOLINA




